



Tlf.: 96 57 48 00
hobro@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Nytorv 12, Box 170
DK-9500 Hobro
CVR-nr. 20 22 26 70

GRØNLUND HOLDING A/S
FRISDALSVEJ 18, FRISDAL, 9500 HOBRO
ÅRSRAPPORT
1. JULI 2016 - 30. JUNI 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 28. november 2017

Ole Grønlund

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal.....	7
Ledelsesberetning.....	8
Årsregnskab 1. juli 2016 - 30. juni 2017	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10-11
Noter.....	12-14
Anvendt regnskabspraksis.....	15-18

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	Grønlund Holding A/S Frisdalsvej 18, Frisdal 9500 Hobro
	CVR-nr.: 20 04 28 42 Stiftet: 19. december 1996 Hjemsted: Mariagerfjord Regnskabsår: 1. juli 2016 - 30. juni 2017
Bestyrelse	Ole Grønlund Jacob Grønlund Kirsten Grønlund
Direktion	Ole Grønlund
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nytorv 12, Box 170 9500 Hobro
Pengeinstitut	Jutlander Bank A/S Store Torv 9500 Hobro
	Nykredit Bank A/S Kalvebod Brygge 47 1780 København V

HOVED- OG NØGLETAL

	2016/17 tkr.	2015/16 tkr.	2014/15 tkr.	2013/14 tkr.	2012/13 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat.....	3.950	4.274	3.914	4.300	4.538
Driftsresultat.....	3.154	3.890	1.683	507	3.525
Finansielle poster, netto.....	-345	912	-419	-484	-501
Årets resultat før skat.....	821	7.991	1.300	16.827	1.803
Årets resultat.....	192	6.934	973	16.785	4.438
Balance					
Balancesum.....	136.730	139.203	135.767	137.466	117.931
Egenkapital.....	87.160	87.968	81.534	81.561	65.276
Nøgletal					
Soliditetsgrad.....	63,7	63,2	60,1	59,3	55,4
Egenkapitalforrentning.....	0,2	8,2	1,2	22,9	7,0

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Soliditetsgrad:
$$\frac{\text{Egenkapital ekskl. minoriteter} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$$

Egenkapitalforrentning:
$$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

Nøgletallene følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger.

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabet fungerer som holdingselskab for datterselskaberne Ole Grønlund A/S og Station 2 A/S og de associerede selskaber Grønlund Gruppen A/S og Korsgade Hobro ApS. Selskabet investerer endvidere i bolig- og erhvervsjendomme til udlejning.

Dattervirksomhedens primære aktivitet vedrører tømrervirksomhed og i forbindelse hermed byggevirksomhed som hoved- og totalentreprenør samt udlejning af ejendomme. De associerede selskabs primære aktivitet består i investering i ejendomme til udlejning.

Usikkerhed ved indregning og måling

Til Grønlund Holding A/S' aktivitet, der er investering i og drift af ejendomme, knytter sig risikofaktorer, som kan opdeles i to kategorier:

Ejendomsrelaterede risici
Finansielle risici

Ejendomsrelaterede risici

De ejendomsrelaterede risici knytter sig til værdien af selskabets ejendom samt de forhold, der er bestemmende for den løbende indtjening, dvs. de driftsmæssige forhold.

Værdien af ejendomsporteføljen

Ejendommens værdi er fastlagt på basis af en beregnet kapitalværdi. I den udstrækning markedsrenten ændrer sig og en investors rentekrav ændres, eller ejendommens forhold i øvrigt ændrer sig, kan ejendommens værdi tilsvarende ændre sig.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 192 tkr. mod 6.934 tkr. sidste år. Årets resultat anses under omstændighederne for tilfredsstillende.

Selskabet har i årets løb lidt stort tab på kapitalandele i datteselskab.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

RESULTATOPGØRELSE 1. JULI - 30. JUNI

	Note	2016/17 kr.	2015/16 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		3.950.225	4.274.267
Personaleomkostninger.....	1	-250.314	-180.000
Af- og nedskrivninger.....		225.869	0
Dagsværdiregulering af investeringsejendomme.....		-771.415	-204.746
DRIFTSRESULTAT		3.154.365	3.889.521
Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder.....	2	-1.948.188	3.175.815
Andre finansielle indtægter.....	3	479.645	1.781.678
Nedskrivning af finansielle aktiver.....		-39.993	13.593
Andre finansielle omkostninger.....	4	-824.551	-869.229
RESULTAT FØR SKAT		821.278	7.991.378
Skat af årets resultat.....	5	-629.324	-1.057.723
ÅRETS RESULTAT		191.954	6.933.655
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Foreslået udbytte for regnskabsåret.....		1.700.000	1.000.000
Henlæggelser til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....		0	3.175.815
Anvendt af tidligere års overskud.....		-1.508.046	2.757.840
I ALT		191.954	6.933.655

BALANCE 30. JUNI

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Investeringsejendomme.....		84.412.000	88.602.000
Materielle anlægsaktiver.....	6	84.412.000	88.602.000
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....		23.072.032	24.961.550
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		5.427.008	4.985.678
Andre værdipapirer.....		44.053	48.997
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder.....		8.644.687	9.625.710
Finansielle anlægsaktiver.....	7	37.187.780	39.621.935
ANLÆGSAKTIVER.....		121.599.780	128.223.935
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		325.912	331.502
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		4.348.486	811.605
Tilgodehavende hos associerede virksomheder.....		10.364.778	6.475.709
Tilgodehavende varmeregnskab.....		55.063	0
Periodeafgrænsningsposter.....		10.364	12.698
Tilgodehavender.....		15.104.603	7.631.514
Andre værdipapirer og kapitalandele.....		25.620	16.050
Værdipapirer.....		25.620	16.050
Likvider.....		38	3.331.923
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		15.130.261	10.979.487
AKTIVER.....		136.730.041	139.203.422

BALANCE 30. JUNI

PASSIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Aktiekapital.....		1.000.000	1.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode.....		11.462.977	11.462.977
Overført overskud.....		72.996.873	74.504.919
Forslag til udbytte.....		1.700.000	1.000.000
EGENKAPITAL.....	8	87.159.850	87.967.896
Hensættelse til udskudt skat.....		7.703.767	7.511.429
HENSATTE FORPLIGTELSE.....		7.703.767	7.511.429
Gæld til realkreditinstitutter.....		33.408.153	35.900.350
Gæld til pengeinstitutter.....		2.065.729	2.904.286
Deposita.....		345.976	516.410
Langfristede gældsforpligtelser.....	9	35.819.858	39.321.046
Kortfristet del af langfristet gæld.....	9	1.571.682	1.546.991
Gæld til pengeinstitutter.....		3.390.254	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder.....		125.082	171.602
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		130.857	75.980
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		0	1.675.696
Selskabsskat.....		436.656	436.502
Anden gæld.....		392.035	496.280
Kortfristede gældsforpligtelser.....		6.046.566	4.403.051
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		41.866.424	43.724.097
PASSIVER.....		136.730.041	139.203.422
Eventualposter mv.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

NOTER

	2016/17 kr.	2015/16 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 1 (2015/16: 1)			
Løn og gager.....	249.843	180.000	
Pensioner.....	471	0	
	250.314	180.000	
Resultat af kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder			2
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder.....	-2.389.518	2.649.338	
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.....	441.330	526.477	
	-1.948.188	3.175.815	
Andre finansielle indtægter			3
Tilknyttede virksomheder.....	0	25.596	
Finansielle indtægter i øvrigt.....	479.645	1.756.082	
	479.645	1.781.678	
Andre finansielle omkostninger			4
Mellemregning Kirsten & Ole Grønlund A/S.....	0	17.600	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	824.551	851.629	
	824.551	869.229	
Skat af årets resultat			5
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst.....	436.986	436.700	
Regulering af udskudt skat.....	192.338	621.023	
	629.324	1.057.723	
Materielle anlægsaktiver			6
		Investerings- ejendomme	
Kostpris 1. juli 2016.....		72.011.043	
Tilgang.....		101.415	
Afgang.....		-3.565.905	
Kostpris 30. juni 2017.....		68.546.553	
Værdireguleringer til dagsværdi 1. juli 2016.....		16.590.957	
Årets værdireguleringer.....		-771.415	
Værdireguleringer solgte aktiver.....		45.905	
Værdireguleringer til dagsværdi 30. juni 2017.....		15.865.447	
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017.....		84.412.000	

NOTER

Note

Dagsværdi for bolig- og erhvervsejendomme

Bolig- og erhvervsejendomme består af udlejningsejendomme i Hobro og omegn, Randers samt i Skagen by. Ejendommenes dagsværdi vurderes ved hjælp af en afkastbaseret værdiansættelsesmodel, hvor værdien opgøres på baggrund af investeringsejendommenes driftsafkast og et individuelt fastsat afkastkrav.

Ved beregning er anvendt et afkast på 6-7%, som er fastlagt under hensyntagen til de gældende forhold på ejendomsmarkedet på balancedagen, ejendomsstypen, ejendommenes beliggenhed, tomgang mv. Afkastkravet på 6-7% svarer ligeledes til det generelle afkastkrav for tilsvarende ejendomme i Hobro og omegn samt i Skagen by.

Finansielle anlægsaktiver

7

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder
Kostpris 1. juli 2016.....	18.200.000	284.251
Tilgang.....	500.000	25.000
Afgang.....	-17.700.000	0
Kostpris 30. juni 2017.....	1.000.000	309.251
Opskrivninger 1. juli 2016.....	6.761.550	4.701.427
Årets opskrivninger.....	2.022.338	416.330
Afskrivninger vedrørende afgang.....	13.288.144	0
Opskrivninger 30. juni 2017.....	22.072.032	5.117.757
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017.....	23.072.032	5.427.008
		Tilgodehavender i
	Andre	tilknyttede
	værdipapirer	virksomheder
Kostpris 1. juli 2016.....	580.000	8.644.687
Kostpris 30. juni 2017.....	580.000	8.644.687
Opskrivninger 1. juli 2016.....	-531.003	0
Årets opskrivninger.....	-4.944	0
Opskrivninger 30. juni 2017.....	-535.947	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017.....	44.053	8.644.687

Kapitalandele i dattervirksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Ole Grønlund A/S,	500.000	-	100 %
Station 2 Hobro A/S,	22.572.031	2.022.338	100 %

NOTER

Note

Kapitalandele i associerede virksomheder (kr.)

Navn og hjemsted	Egenkapital	Årets resultat	Ejerandel
Grønlund Gruppen A/S,	10.854.014	828.059	50 %
Korsgade Hobro ApS,	-20.098	-70.098	50 %

Egenkapital

8

	Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført overskud	Forslag til udbytte	I alt
Egenkapital 1. juli 2016.....	1.000.000	11.462.977	74.504.919	1.000.000	87.967.896
Betalt udbytte.....				-1.000.000	-1.000.000
Forslag til årets resultatdisponering.....			-1.508.046	1.700.000	191.954
Egenkapital 30. juni 2017.....	1.000.000	11.462.977	72.996.873	1.700.000	87.159.850

Langfristede gældsforpligtelser

9

	1/7 2016 gæld i alt	30/6 2017 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter.....	36.632.346	34.140.708	732.555	32.239.811
Gæld til pengeinstitutter.....	3.719.281	2.904.856	839.127	0
Deposita.....	516.410	345.976	0	516.410
	40.868.037	37.391.540	1.571.682	32.756.221

Eventualposter mv.

10

Eventualforpligtelser

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for visse eventuelle kildeskatter som udbytteskat og royaltyskat samt for fællesregistrering af moms.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Kirsten og Ole Grønlund Holding A/S, der er administrationselskab for sambeskatningen.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

11

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 34.141 tkr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2017 udgør 68.080 tkr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut er der afgivet ejerpantebreve nom. 3.400 tkr. med pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2017 udgør 14.000 tkr.

Selskabet har stillet sikkerhed for associeret virksomheds engagement med pengeinstitut på 1.413 tkr.

Selskabet har ejerpantebreve på i alt 1.200 tkr. i egen beholdning.
